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Resumé

Tato bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku a popis českých klavírních

škol druhé poloviny 20. století užívaných v současné době k výuce hře na klavír. Práce se

tedy zabývá školami: Klavírní škola pro začátečníky Z. Böhmové, A. Grünfeldové, A.

Sarauera [1]; Klavírní školička a Nová klavírní škola J. Janžurové a M. Borové [2],[3] a

Klavírní prvouka L. Šimkové [8].

Cílem této práce je analyzovat různé přístupy těchto klavírních škol a zhodnotit je

vlastním úsudkem, zda jsou přínosem pro české školství a zda užívají přínosných metod.

Resumé

This Bachelor thesis focuses on the characteristics and description of the Czech

piano schools of the second half of the 20th century, being used for teaching piano

nowadays. So, the thesis deals with the piano schools such as: Klavírní škola pro

začátečníky Z. Böhmové, A. Grünfeldové, A. Sarauera [1]; Klavírní školička a Nová

klavírní škola J. Janžurové a M. Borové [2],[3] and Klavírní prvouka L. Šimkové [8].

The aim of this thesis is to analyse different methods of the given piano schools and

to evaluate them in own words and to decide if they are a contribution to the Czech piano

education and if they use quality methods.
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1 Úvod

Dnešní výběr klavírních škol a učebnic je poměrně pestrý a to jak českých klavírních

publikací, tak i zahraničních. Dříve se tyto materiály nedaly srovnávat – jiný styl výuky byl

akceptován například v Anglii a Irsku, a jiný u nás a například v Rusku. Naše klavírní školy čerpaly

spíše z ruských škol a někteří učitelé i nadále v duchu těchto škol vyučují. V posledních letech ale

hudební trh nabídl poněkud jinak zaměřené učebnice a s nimi se začal měnit i trend ve výuce.

Dřívější styl výuky byl směrován spíše k technické a teoretické stránce, opomíjen byl

mnohdy vztah dítěte k hudbě, představivost či vnímání hudby a výraz. To mnohdy mohlo vést až

k nechuti k nástroji či samotné hudbě. Hraní pouhých cvičení s nezábavnou melodií bylo pro

mnoho dětí spíše povinností než zábavou a zpříjemněním volných chvil.

V dnešní době se postupně setkáváme s novými českými publikacemi, které se zaměřují

spíše na výrazovou složku hry, na rozvíjení talentu, na probouzení vztahu a citu k hudbě a

především na hudební fantazii. Jednoduše řečeno se jedná o výukové materiály podněcující

přirozenost, zájem a hravost dítěte. Tyto školy pak využívají jednu z nejzákladnějších lidských

dovedností, kterou je řeč. Dítě se stejně tak jako mluvit učí hrát a poznávat hudbu.

Vyvstává nám ale otázka, který z těchto stylů výuky je lepší či efektivnější? Tuto a další

otázky metodických postupů v jednotlivých klavírních školách se budu snažit zodpovědět ve své

práci. Zaměřím se na čtyři nejvýznamnější klavírní školy od druhé poloviny 20. století, kterými

jsou:

Z. Böhmová, A. Grünfeldová, A. Sarauer, Klavírní škola pro začátečníky [1];

Z. Janžurová a M. Borová, Klavírní školička [2][1];

Z. Janžurová a M. Borová, Nová klavírní škola[3];

L. Šimková, Klavírní prvouka [8]
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2 Z.Böhmová, A. Grünfeldová, A. Sarauer: Klavírní
škola pro začátečníky

Klavírní škola pro začátečníky je jakousi stálicí v českém klavírním vyučování, i když

v poslední době její význam ustupuje do pozadí. Tato škola si dle slov autorů klade za cíl vzbudit

v žácích lásku k hudbě, rozvíjet jejich hudební vlohy a cítění hudby. Je výsledkem práce tří autorů -

Alosie Sarauera, Zdenky Böhmové a Arnoštky Grünfeldové, kteří podle jejich slov vycházeli

z české tradice výuky hry na klavír a jejichž vzory pro ně pak byli například Josef Proksch, Zdeněk

Fibich, Jan Malát, Vilém Kurz a další.

Kniha je dělena do tří částí:

1) Průprava před hrou z not

2) Hra z not, která pak obsahuje i technickou stránku výuky

3) Výběr přednesových skladeb

2.1 Průprava před hrou z not

Už z nadpisu můžeme vidět, že se jedná o beznotovou výuku, stejně tak, jako u dalších níže

uvedených klavírních škol - Klavírní prvouky nebo Klavírní školičky. Ačkoli si autoři kladou za cíl

vzbudit u žáka zájem o hudbu a klavírní hru, aby uměl hudbu poslouchat, rozvíjet jeho hudební

vlohy, je zde uvedeno pouze několik málo příkladů lidových písní. Stejně tak jako u předchozích

škol, i tato škola vybízí učitele, aby žákům píseň předehrál, vysvětlil její obsah a přezpíval ji a poté

rytmicky vyklepal její rytmus a zahrál jedním prstem podle sluchu. Autoři sice uvádějí, že se žák

má písně učit na jednoduchých lidových písních, avšak příklady tak jednoduché nejsou. Přestože je

zde uvedena poznámka, že volíme písně adekvátně schopnostem žáka, písně uvedené jako příklady

vhodné pro zpívání a hraní podle sluchu jsou pro malé děti poněkud těžší. Pro ně by bylo vhodnější

zvolit kupříkladu jednoduché písničky o dvou či třech tónech. Dalším krokem je podle autorů

seznámení žáka s nejdůležitějšími hudebními pojmy, správné sezení a držení těla u klavíru,

seznámení žáka s klaviaturou prostřednictvím základních úhozových cvičení. Velká část výkladu je

věnována správnému postavení ruky – zápěstí, prstů a poloha paže.

V další podkapitole je oproti dále analyzovaným publikacím školám poměrně velký prostor

stručnému výkladu základních pojmů a odborných poznatků. Je zde vysvětlen pojem hudba, tón,

typy klavírů, jména kláves a co je notové písmo. Vzápětí je tak vysvětlena i délka not a klíč

houslový i basový, přestože s basovým klíčem na začátku knihy autoři nepracují. Jedná se tedy

pouze o teoretický výklad. Později v kapitole hraní z not je basový klíč opět zařazován.
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Nedostatkem této učebnice však je absence jakéhokoliv obrázkového znázornění rytmu nebo

čehokoliv, co by dítěti hrou nebo obrazovým příkladem snadno znázornilo význam pojmu rytmus a

jak jej počítat, například slabikami TÝ, TÁ a podobně. Jediné cvičení k procvičení rytmu je velice

strohé a podle mého názoru nezajímavé.

Obrázek 1 - Procvičení rytmu, zdroj: [1] str 8.

Př. Vyklepávání rytmu oběma rukama

Obrázek 2 - Vyklepání rytmu oběma rukama, zdroj: [1] str 8.

Podkapitola technická průprava ke hře začíná správným postavením ruky, kterému je

věnováno více prostoru než například rytmickým cvičením či hře podle sluchu. Toto podle mého

názoru ale nesměřuje k původnímu záměru autorů, kteří si dali za cíl rozvoj hudebnosti dítěte.

Všechny tyto složky jsou vysvětleny ne příliš zábavnou formou, neboť dítě je vázáno ve statické

poloze vsedě u klavíru, i když by mohlo procvičovat rytmus například pochodováním, při kterém

by se u něj přirozenou cestou vyvíjel cit pro rytmus. Pro naprostou většinou dětí je zábavnější

dupání nebo skákání do rytmu než vyťukávání rytmu do desky klavíru. Postavení ruky lze nacvičit

jinými zábavnějšími prvky než popsáním, co smí a co nesmí, a jak má držet ruku. Toto může vést ke

strnulosti nejen ruky, ale i celého těla a nakonec i ke ztrátě žákova zájmu o hru. Ze své vlastní

zkušenosti mohu říci, že jsem se nesetkala s dítětem, které by neuvítalo v hodinách hravou formu

výuky, rytmická pohybová cvičení, dokreslování notových znamének, hudební hádanky,

doplňovačky atd.

V další části beznotové hry jsou obsažena základní úhozová cvičení, založená na počítání a

úhozech jednotlivých prstů. Alternativou těchto cvičení však může být například velice často

uváděná hra s prsty, uvedená například v níže zmíněné Klavírní prvouce: „Žák zavře oči a dává

„rozkazy“ prstům: „Poroučím 3. prstu pravé ruky: zdvihni se!“ a podívá se, zda opravdu zdvihlo
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příslušný prst.“1 Dítě tak nenásilnou formou hry ve skutečnosti plní obdobu výše uvedeného

cvičení, aniž by tomu přikládalo váhu opravdového cvičení na počítání.

2.2 Hra z not


[…]


délky not. Autorky zařazuji rovnou hru houslového i basového klíče, ze začátku však pouze tří tónů:

v houslovém klíči je to c1, d1 a e1 v basovém pak v malé oktávě c1, h, a tak, aby žák viděl

souvislost mezi oběma klíči. Mnoho skladbiček a písní je pak opět možno harmonicky doprovodit

tak, aby dítě cítilo i harmonické souvislosti mezi melodií, kterou hraje, a mezi doprovodem, který

hraje učitel.

Nová klavírní škola klade velký důraz na rozvoj hudebnosti žáka, důkazem tohoto nám

může být nespočet skladbiček určených ke hře podle sluchu zařazovaných v průběhu celé knihy.

Dítě se tak již od počátku učí pracovat i s dynamikou. Velká část je také věnována kráse a kvalitě

tónu, který se žák učí poslouchat. Nutno dodat, že Nová klavírní škola je plná improvizačních

cvičení, ať už se vyskytují jako elementární doplňovací cvičení na začátku knihy nebo vymyšlení

druhého hlasu, doprovodu či variací, což opět podporuje rozvíjení citu pro hudbu a hudební fantazii.

Obrázek 24 – Nácvik tvorby variací, zdroj: [3] str. 83

Velký důraz je opět kladen na dynamiku, kde jsou hned ze začátku zmíněna dynamická

znaménka p a mp. Dítě se tak učí rozlišovat již poměrně malé rozdíly v dynamice. Postupně si žák

osvojuje další noty a v průběhu celé knihy nachází další teoretické poznatky formou krátkého a

srozumitelného sdělení.

I technická stránka této klavírní školy je vyřešena velice přirozeně. V průběhu celé školy

nacházíme i technická cvičení, která jsou však přiměřeně krátká, melodická a pro děti zajímavě

zpracovaná. Hře rukama zvlášť s navazováním rukou je věnována asi třetina části hry z not. Po

zvládnutí této problematiky je zařazena hra dohromady, nejprve v protipohybu, poté v rovném

pohybu. Vše se tak opět děje naprosto přirozeně a nenásilně, protože oba tyto způsoby jsou pro děti
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poměrně snadno pochopitelné. Toto je další rozdíl proti Klavírní škole pro začátečníky, kde jsou

zařazena poměrně obtížná cvičení, která však nejsou v protipohybu ani v rovném pohybu, a děti

s nimi tak mají dost často problémy. Vedle technických cvičení je stále hojně zastoupena hra podle

sluchu, a to i oběma rukama dohromady.

Žák je i nadále seznamován s dalšími teoretickými záležitostmi, kterými jsou křížek, bé či

odrážka, a velice pozitivně hodnotím, že si je může hned v další skladbičce osvojit a lépe si je tak

zapamatovat. Dítě se také učí rozeznávat stupnice a tóniny dur i moll na základě sluchového vjemu

a následného pocitu, zda je tónina smutná či veselá. K tomu je přidáno i krátké vysvětlení, proč je

tak tomu, že je tónina veselá či smutná a jak je proměnit v opak.

Obrázek 25 - Hra podle sluchu, zdroj: [3] str. 70

5.3 Shrnutí

Nová klavírní škola je jakýmsi příjemným pokračováním Klavírní školičky, se kterou má

více společných rysů, přestože je koncipována pro starší děti. Jedním z nich je například způsob

výuky, a to formou zábavy a hry. O tom svědčí mnoho doplňovaček, již výše zmiňovaných

improvizací nebo vlastních doprovodů k písni. Podle mého názoru obsahuje tato škola dostatek

materiálů po všech stránkách, ať už se jedná o improvizační složku, čtyřruční hru (hru komorní) či

teoretickou složku. Součástí knihy jsou opět velice milé ilustrace Josefa Palečka, které jen podtrhují

přátelskou atmosféru jak knihy, tak i samostatné výuky v hodině. Nová klavírní škola má ještě další

čtyři díly, které jsou opět koncipovány adekvátně k věku a pokročilosti žáků.
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6 Závěr

Nelze říci, že některá z výše uvedených škol je vyloženě špatná, každý učitel by měl sám na

základě vlastních zkušeností používat podle své úvahy to, co je pro jeho žáky nejlepší. Podle

provedené analýzy nelze jasně říci, podle které školy by se mělo rozhodně vyučovat a podle které

naopak ne. Každá má samozřejmě svá pro i proti, samozřejmě je nutné brát v potaz dobu jejího

vzniku.

Klavírní škola pro začátečníky je ze zvolených škol nejstarší a logicky tedy i nejmarkantněji

překonanou ve všech svých složkách. Vývoj posunul klavírní vyučování především ve výrazném

akcentu na rozvoj hudebnosti, přirozenost výuky a motivaci žáků, ale také v samotném řešení

technického uchopení počátků klavírní hry. Je spíše technicky rozvíjející školou, která žákům nabízí

bohatý technický rozvoj, avšak chybí jí rozvoj hudebních schopností, představivosti a tvořivosti

žáků. Oproti tomu novější publikace jako je Klavírní školička či Nová klavírní škola, popřípadě i

Klavírní prvouka, jsou pro děti mnohem zábavnější, tím i přijatelnější, a dokáží děti vtáhnout do

svého světa hraní. Klavírní prvouka však sama o sobě postrádá například technická cvičení a je tedy

nutné ji prokládat i jinými notovými materiály.

Z výše uvedeného je jasně vidět, že by učitel měl využívat více výukových materiálů a

nespoléhat se pouze na jeden. Každá publikace je v něčem jedinečná a naopak každé něco schází a

samozřejmě je také nutností vzít v potaz pokročilost žáka, jeho stáří a i jeho individualitu. Je tedy

nutné toto respektovat a vyhledávat repertoár hodný k práci s daným jedincem tak, aby práce byla

příjemná pro oba – jak učitele, tak především pro žáka a aby vytčeného cíle jejich práce bylo

dosaženo.
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