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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 2
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 2
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 3
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy

Pro lepší přehled o procesu vývoje české elementární klavírní pedagogiky by
bylo vhodné uvádět data prvních vydání pojednávaných škol.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Autorka v předložené práci přesvědčila o zaujetí daným tématem, prokázala
bezpečnou orientaci ve zvolené problematice. Vhodně také uplatnila vlastní
zkušenosti a nebála se prezentovat své názory na otázky eĺementárního
klavírního vyučování, vyplývající z těchto zkušeností. Další studium jí jistě
přinese ještě celistvější a hlubší pohled na danou problematiku. Práci by
prospěla pečlivější jazyková korektura a pročištění formulací.

Otázky pro diskuzi
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Proč je i v dnešní době, kdy máme k dispozici množství zahraničních učebních
materiálů, vhodných pro výuku dětí hře na klavír, tak důležité mít k dispozici i
českou klavírní školu?

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: velmi dobře
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